
平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人（枚）

人

学生の授業取り組みに関する質問

 設問１）　私はこの授業によく出席した

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,161 人
3、どちらともいえない 未回答 3

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.64

 設問２）　私は授業内容について質問や発言をした

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,158 人
3、どちらともいえない 未回答 6

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.16

 設問３）　私はこの科目に積極的に取り組んだ（予習や復習をした）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,156 人
3、どちらともいえない 未回答 8

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.71

教員の授業実施方法に関する質問

 設問４）　教員の声は聞き取りやすかった

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,160 人
3、どちらともいえない 未回答 4

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.26

 設問５）　教員の板書（またはPPT・配付資料等）は読みやすかった（見やすかった）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,161 人
3、どちらともいえない 未回答 3

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.15

 設問６）　教員は授業の開始・終了の時刻を守ろうとしていた

5、特にそう思う
4、多少そう思う 回　答　数 3,158 人
3、どちらともいえない 未回答 6

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.54

南九州大学全体集計

実施教員数 64

全ｱﾝｹｰﾄ回収数 3,164
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2,349
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36

6
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1,010
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1,690
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121
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1,510
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平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人（枚）

人

 設問７）　教員は学生の反応を確かめながら授業を進めていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,159 人
3、どちらともいえない 未回答 5

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.27

 設問８）　教員は熱意を持って授業をしていた

5、特にそう思う
4、多少そう思う 回　答　数 3,155 人
3、どちらともいえない 未回答 9

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.45

総合的評価

 設問９）　私はこの授業内容を理解できた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,158 人
3、どちらともいえない 未回答 6

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.04

 設問１０）　私はこの授業で学んだ内容はなんらかのかたちで将来役に立つと感じた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,156 人
3、どちらともいえない 未回答 8

2、あまりそう思わない
1、全くそう思わない 平　均　値 4.29

 設問１１）　私は総合的に判断してこの授業で満足が得られた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 3,157 人
3、どちらともいえない 未回答 7

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.17

実施教員数 64

全体集計

全ｱﾝｹｰﾄ回収数 3,164

南九州大学

1,678

851

479

99

52

1,916

827

342

44

26

1,132

1,251

598

123

54

1,653

917

479

68

39

1,436

1,036

534

93

58
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平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

学生の授業取り組みに関する質問

 設問１）　私はこの授業によく出席した

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1055 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.51

 設問２）　私は授業内容について質問や発言をした

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1052 人
3、どちらともいえない 3

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.03

 設問３）　私はこの科目に積極的に取り組んだ（予習や復習をした）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1050 人
3、どちらともいえない 5

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.66

教員の授業実施方法に関する質問

 設問４）　教員の声は聞き取りやすかった

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1055 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.25

 設問５）　教員の板書（またはPPT・配付資料等）は読みやすかった（見やすかった）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1054 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.14

 設問６）　教員は授業の開始・終了の時刻を守ろうとしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1053 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.51

実施教員数

学　科　名

ｱﾝｹｰﾄ回収数

19

環境園芸

1055

692

233

110

17

3

137

198

452

90

175

251

346

346

64

43

543

310

148

34

20

505

299

170

51

29

693

229

116

8

7

1



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

 設問７）　教員は学生の反応を確かめながら授業を進めていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1053 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.24

 設問８）　教員は熱意を持って授業をしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1051 人
3、どちらともいえない 4

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.47

総合的評価

 設問９）　私はこの授業内容を理解できた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1053 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.08

 設問１０）　私はこの授業で学んだ内容はなんらかのかたちで将来役に立つと感じた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1053 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.27

 設問１１）　私は総合的に判断してこの授業で満足が得られた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 1054 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない
1、全くそう思わない 平　均　値 4.19

学　科　名 環境園芸

ｱﾝｹｰﾄ回収数 1055

実施教員数 19

527

307

177

27

15

646

278

109

8

10

388

417

204

32

12

510

341

180

16

6

483

345

185

26

15
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平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

学生の授業取り組みに関する質問

 設問１）　私はこの授業によく出席した

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 737 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.83

 設問２）　私は授業内容について質問や発言をした

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 737 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.29

 設問３）　私はこの科目に積極的に取り組んだ（予習や復習をした）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 737 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.91

教員の授業実施方法に関する質問

 設問４）　教員の声は聞き取りやすかった

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 735 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.41

 設問５）　教員の板書（またはPPT・配付資料等）は読みやすかった（見やすかった）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 735 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.29

 設問６）　教員は授業の開始・終了の時刻を守ろうとしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 734 人
3、どちらともいえない 3

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.71

実施教員数

学　科　名

ｱﾝｹｰﾄ回収数

12

管理栄養

737

647

59

29

2

0

131

164

312

51

79

251

243

187

38

18

447

178

78

25

7

405

185

108

26

11

581

106

38

7

2

1



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

 設問７）　教員は学生の反応を確かめながら授業を進めていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 737 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.38

 設問８）　教員は熱意を持って授業をしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 735 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.53

総合的評価

 設問９）　私はこの授業内容を理解できた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 737 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.12

 設問１０）　私はこの授業で学んだ内容はなんらかのかたちで将来役に立つと感じた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 737 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.52

 設問１１）　私は総合的に判断してこの授業で満足が得られた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 735 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない
1、全くそう思わない 平　均　値 4.32

学　科　名 管理栄養

ｱﾝｹｰﾄ回収数 737

実施教員数 12

451

159

94

24

9

496

151

75

11

2

297

283

117

30

10

498

147

77

8

7

396

212

99

19

9
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平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

学生の授業取り組みに関する質問

 設問１）　私はこの授業によく出席した

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 470 人
3、どちらともいえない 3

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.68

 設問２）　私は授業内容について質問や発言をした

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 472 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.04

 設問３）　私はこの科目に積極的に取り組んだ（予習や復習をした）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 472 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.51

教員の授業実施方法に関する質問

 設問４）　教員の声は聞き取りやすかった

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 473 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.03

 設問５）　教員の板書（またはPPT・配付資料等）は読みやすかった（見やすかった）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 473 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.84

 設問６）　教員は授業の開始・終了の時刻を守ろうとしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 473 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.30

実施教員数

学　科　名

ｱﾝｹｰﾄ回収数

8

教養・教職センター

473

359

79

27

4

1

80

97

150

50

95

95

143

168

38

28

212

128

88

27

18

155

151

113

42

12

280

102

59

19

13

1



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

 設問７）　教員は学生の反応を確かめながら授業を進めていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 472 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.07

 設問８）　教員は熱意を持って授業をしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 472 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.23

総合的評価

 設問９）　私はこの授業内容を理解できた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 470 人
3、どちらともいえない 3

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.84

 設問１０）　私はこの授業で学んだ内容はなんらかのかたちで将来役に立つと感じた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 468 人
3、どちらともいえない 5

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.96

 設問１１）　私は総合的に判断してこの授業で満足が得られた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 470 人
3、どちらともいえない 3

2、あまりそう思わない
1、全くそう思わない 平　均　値 3.88

学　科　名 教養・教職センター

ｱﾝｹｰﾄ回収数 473

実施教員数 8

210

135

91

23

13

235

142

73

13

9

138

177

114

25

16

171

159

103

20

15

151

165

116

24

14

2



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

学生の授業取り組みに関する質問

 設問１）　私はこの授業によく出席した

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 674 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.68

 設問２）　私は授業内容について質問や発言をした

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 673 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.37

 設問３）　私はこの科目に積極的に取り組んだ（予習や復習をした）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 672 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.87

教員の授業実施方法に関する質問

 設問４）　教員の声は聞き取りやすかった

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 672 人
3、どちらともいえない 2

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.37

 設問５）　教員の板書（またはPPT・配付資料等）は読みやすかった（見やすかった）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 674 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.30

 設問６）　教員は授業の開始・終了の時刻を守ろうとしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 673 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.56

実施教員数

学　科　名

ｱﾝｹｰﾄ回収数

15

子ども教育

674

503

131

34

4

2

129

163

270

52

59

209

225

194

32

12

400

162

81

18

11

370

184

82

25

13

485

116

46

14

12

1



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

 設問７）　教員は学生の反応を確かめながら授業を進めていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 673 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.39

 設問８）　教員は熱意を持って授業をしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 673 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.53

総合的評価

 設問９）　私はこの授業内容を理解できた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 673 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.13

 設問１０）　私はこの授業で学んだ内容はなんらかのかたちで将来役に立つと感じた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 673 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.41

 設問１１）　私は総合的に判断してこの授業で満足が得られた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 673 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない
1、全くそう思わない 平　均　値 4.28

学　科　名 子ども教育

ｱﾝｹｰﾄ回収数 674

実施教員数 15

411

159

71

19

13

436

176

49

8

4

272

265

99

24

13

398

185

66

16

8

348

214

79

16

16

2



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

学生の授業取り組みに関する質問

 設問１）　私はこの授業によく出席した

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.49

 設問２）　私は授業内容について質問や発言をした

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 214 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 2.86

 設問３）　私はこの科目に積極的に取り組んだ（予習や復習をした）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.20

教員の授業実施方法に関する質問

 設問４）　教員の声は聞き取りやすかった

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.01

 設問５）　教員の板書（またはPPT・配付資料等）は読みやすかった（見やすかった）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.92

 設問６）　教員は授業の開始・終了の時刻を守ろうとしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.55

実施教員数

学　科　名

ｱﾝｹｰﾄ回収数

7

食品開発

215

141

47

18

9

0

13

40

93

39

29

22

53

97

31

12

81

74

42

17

1

69

75

57

12

2

139

55

21

0

0

1



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

 設問７）　教員は学生の反応を確かめながら授業を進めていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 214 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.05

 設問８）　教員は熱意を持って授業をしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 214 人
3、どちらともいえない 1

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.24

総合的評価

 設問９）　私はこの授業内容を理解できた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.71

 設問１０）　私はこの授業で学んだ内容はなんらかのかたちで将来役に立つと感じた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 3.97

 設問１１）　私は総合的に判断してこの授業で満足が得られた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 215 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない
1、全くそう思わない 平　均　値 3.87

学　科　名 食品開発

ｱﾝｹｰﾄ回収数 215

実施教員数 7

72

91

43

6

2

96

79

34

4

1

32

106

62

12

3

70

83

51

8

3

52

98

53

8

4

2



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

学生の授業取り組みに関する質問

 設問１）　私はこの授業によく出席した

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.40

 設問２）　私は授業内容について質問や発言をした

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.60

 設問３）　私はこの科目に積極的に取り組んだ（予習や復習をした）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.60

教員の授業実施方法に関する質問

 設問４）　教員の声は聞き取りやすかった

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.40

 設問５）　教員の板書（またはPPT・配付資料等）は読みやすかった（見やすかった）

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.20

 設問６）　教員は授業の開始・終了の時刻を守ろうとしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.50

実施教員数 3

学　科　名 大学院・園芸学

ｱﾝｹｰﾄ回収数 10

7

0

3

0

0

8

0

2

0

0

8

0

2

0

0

7

0

3

0

0

6

0

4

0

0

7

1

2

0

0

1



平成29年度前期授業評価アンケート集計結果（大学）

人

人（枚）

 設問７）　教員は学生の反応を確かめながら授業を進めていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.40

 設問８）　教員は熱意を持って授業をしていた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.50

総合的評価

 設問９）　私はこの授業内容を理解できた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.30

 設問１０）　私はこの授業で学んだ内容はなんらかのかたちで将来役に立つと感じた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない

1、全くそう思わない 平　均　値 4.40

 設問１１）　私は総合的に判断してこの授業で満足が得られた

5、特にそう思う

4、多少そう思う 回　答　数 10 人
3、どちらともいえない

2、あまりそう思わない
1、全くそう思わない 平　均　値 4.40

実施教員数 3

学　科　名 大学院・園芸学

ｱﾝｹｰﾄ回収数 10

7

0

3

0

0

7

1

2

0

0

5

3

2

0

0

6

2

2

0

0

6

2

2

0

0

2


